
ขอบังคบัมหาวิทยาลัยมหิดล 

วาดวยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

แกไขเพ่ิมเติมโดย (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ 

..................................................... 

 

เพ่ือใหการบริหารงบประมาณและการการเงินของมหาวิทยาลัยมหิดล  เปนไปดวยความคลองตัว 

โปรงใส ตรวจสอบได และมีประสิทธิภาพ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ (๒) และ (๔) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 

๒๕๕๐ สภามหาวิทยาลัยในการประชุม ครั้งท่ี ๔๑๒ เม่ือวันท่ี ๑๙ มีนาคม ๒๕๕๑ จึงออกขอบังคับไวดังนี้ 

ขอ ๑ ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการบริหารงบประมาณและการเงิน 

พ.ศ. ๒๕๕๑” 

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับเม่ือพนกำหนดเกาสิบวันนับถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับทุกสวนงานของมหาวิทยาลัยมหิดล เวนแตสภามหาวิทยาลัยจะกำหนด

ไวเปนอยางอ่ืน 

ขอ ๔ ใหยกเลิก 

(๑) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการบริหารรายไดของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๓๒ 

(๒) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการบริหารรายไดของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๓๒ (ฉบับท่ี ๒) 

พ.ศ. ๒๕๔๐ 

(๓) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการเบิกจายเงินรายไดของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๓๓ 

(๔) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการเบิกจายเงินรายไดของมหาวทิยาลัย (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ 

(๕) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการเบิกจายเงินรายไดของมหาวิทยาลัย (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

(๖) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการยืมเงินทดรองจาย พ.ศ. ๒๕๓๙  

(๗) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการยืมเงินทดรองจาย (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

(๘) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยเงินยืมเพ่ือซ้ือเครื่องคอมพิวเตอร พ.ศ. ๒๕๔๐ 

(๙) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการยืมเงินเพ่ือพิมพตำรา พ.ศ. ๒๕๔๔ 

(๑๐) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการยืมเงินสวัสดิการ พ.ศ. ๒๕๔๔  

(๑๑) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการยืมเงินสวัสดิการ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ 

(๑๒) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการยืมเงินสวัสดิการ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๖ 

(๑๓) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยโครงการเงินใหกูยืมเพ่ือชวยเหลือนักศึกษาปริญญาโท 

สาขาวิทยาการคอมพิวเตอร กลุมสถาบันราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๓ 

(๑๔) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยเงินยืมเพ่ือการศึกษาของนักศึกษาระดับปริญญาตรีหรือ 

ต่ำกวา พ.ศ. ๒๕๓๘ 

บรรดาขอบังคับ ระเบียบ ประกาศและคำสั่งอ่ืนในสวนท่ีกำหนดไวแลวในขอบังคับนี้ หรือซ่ึงขัดหรือ

แยงกับขอบังคับนี้  ใหใชขอบังคับนี้แทน 



- ๒ - 

หมวด ๑ 

ขอความท่ัวไป 

ขอ ๕ ในขอบังคับนี้  

“มหาวิทยาลัย” หมายถึง มหาวิทยาลัยมหิดล 

“สภามหาวิทยาลัย” หมายถึง สภามหาวิทยาลัยมหิดล 

“อธิการบดี” หมายถึง อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล 

“สวนงาน” หมายถึง สำนักงานสภามหาวิทยาลยั สำนักงานอธิการบดี วิทยาเขต คณะ บัณฑิตวิทยาลัย 

วิทยาลัย สถาบัน สำนัก ศูนย และสวนงานท่ีเรียกชื่ออยางอ่ืนท่ีมีฐานะเทียบเทาคณะ 

“หัวหนาสวนงาน” หมายถึง รองอธิการบดีท่ีไดรับมอบหมายจากอธิการบดีใหกำกับดูแลวิทยาเขต 

คณบดี ผูอำนวยการวิทยาลัย สถาบัน สำนัก ศูนย และหัวหนาสวนงานท่ีเรียกชื่ออยางอ่ืนท่ีมีฐานะเทียบเทาคณะ 

 “คณะกรรมการประจำสวนงาน” หมายถึงคณะกรรมการประจำวิทยาเขต คณะ บัณฑิตวิทยาลัย 

วิทยาลัย สถาบัน สำนัก ศูนย และคณะกรรมการประจำสวนงานท่ีเรียกชื่ออยางอ่ืนท่ีมีฐานะเทียบเทาคณะ 

“รายไดสวนงาน” หมายถึง รายไดมหาวิทยาลัย ท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมายใหสวนงานจัดเก็บและ

บริหารจัดการ 

“การบริการวิชาการ” หมายถึง 

(๑) การรับจางทำวิจัย ไดแก การศึกษา คนควา รวบรวมขอมูล วิเคราะหขอมูล และทำรายงาน 

การวิจัยตามวัตถุประสงคของผูวาจาง 

(๒) การใหบริการ ไดแก การบริการสุขภาพ การเปนท่ีปรึกษา การเปนผูเชี่ยวชาญ ผูดำเนินการ 

ในการวิเคราะห ออกแบบ วางระบบ ควบคุมงาน สอน/ฝกอบรมบุคลากร ผลิตพัสดุทุกประเภท และการจัดประชุม

วิชาการ 

(๓) งานในลักษณะอ่ืนใดท่ีมหาวิทยาลัยพิจารณาเห็นวาเปนการบริการวิชาการ 

“ผูปฏิบัติงาน” หมายถึง ขาราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานราชการ และลูกจางของ

มหาวิทยาลัย 

“เอกสารแทนตัวเงิน” หมายถึง เช็ค ธนาณัติ ดราฟ ต๋ัวเงิน ใบนำฝาก หรือเอกสารหลักฐานอ่ืน ๆ 

ตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด  

“หลักฐานการรับจาย”0

๑ หมายถึง หลักฐานท่ีแสดงวาไดมีการจายเงินใหแกผูมีสิทธิรับเงินหรือเจาหนี้

ตามขอผูกพันโดยถูกตองแลว 

“ป” หมายถึง ปงบประมาณ 

  

 
๑ แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๓ - 

ขอ ๕/๑ 1

๒ อธิการบดีหรือหัวหนาสวนงานจะมอบอำนาจในการดำเนินการตามขอบังคับนี้ใหแก 

รองอธิการบดี หรือรองหัวหนาสวนงานแลวแตกรณีก็ได และเม่ือมีการมอบอำนาจแลว ผูรับมอบอำนาจมีหนาท่ี

ตองรับมอบอำนาจนั้น และจะมอบอำนาจนั้นตอใหแกผูดำรงตำแหนงอ่ืนไมได เวนแตอธิการบดีหรือหัวหนาสวนงาน

จะกำหนดไวเปนอยางอ่ืน 

ขอ ๖ ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการตามขอบังคับนี้และใหมีอำนาจวางหลักเกณฑเพ่ือปฏิบัติ รวมท้ัง

การวินิจฉัยชี้ขาดปญหาท่ีเก่ียวกับการปฏิบัติตามขอบังคับนี ้

ในกรณีท่ีไมสามารถปฏิบัติตามขอบังคับนี้ได และเปนกรณีเรงดวนหากไมดำเนินการจะเกิดความ

เสียหายตอมหาวิทยาลัย ใหอธิการบดีมีอำนาจอนุมัติใหดำเนินการได แลวนำเสนอสภามหาวิทยาลัยเพ่ือทราบ 

 

หมวด ๒ 

ประเภท ท่ีมาของรายไดและการใชจาย 

ขอ ๗ ประเภทและท่ีมาของรายไดมหาวิทยาลัย ประกอบดวย 

(๑) เงินอุดหนุนท่ัวไปและเงินอ่ืนท่ีรัฐบาลจัดสรรให 

(๒) เงินและทรัพยสินซ่ึงมีผูอุทิศใหแกมหาวิทยาลัย  

(๓) เงินกองทุนท่ีรัฐบาลจัดตั้งข้ึน และรายไดหรือผลประโยชนจากกองทุนดังกลาว  

(๔) รายไดหรือผลประโยชนจากกองทุนท่ีมหาวิทยาลัยจัดตั้งข้ึน 

(๕) คาธรรมเนียม คาบำรุง คาตอบแทน เบี้ยปรับและคาบริการตาง ๆ ของมหาวิทยาลัย 

(๖) รายไดหรือผลประโยชนท่ีไดจากการใหกูยืมเงิน โดยมีการค้ำประกันดวยบุคคลและหรือนิติบุคคล

และหรือนำทรัพยสินมาเปนหลักประกัน 

(๗) รายไดจากการลงทุนหรือรวมลงทุนกับบุคคลและหรือนิติบุคคล และการนำผลการคนควาและ

วิจัยไปเผยแพร หรอืหาประโยชน 

(๘) ดอกผลและเงินผลประโยชนจากการลงทุน และการบริหารเงินรายได 

(๙) รายได หรือผลประโยชนท่ีไดมาจากการใชท่ีราชพัสดุ หรือจัดหาประโยชนในท่ีราชพัสดุซ่ึง

มหาวิทยาลัยปกครองดูแล หรือใชประโยชน หรือจากทรัพยสินของมหาวิทยาลัย 

(๑๐) เงินอุดหนุนการวิจัย 

(๑๑) เงินและผลประโยชนท่ีไดรับจากการบริการวิชาการ การวิจัย และการนำทรัพยสินทางปญญา 

ไปหาประโยชน 

(๑๒) รายได หรือผลประโยชนอ่ืน ๆ 

ขอ ๘ ประเภทและท่ีมาของรายไดสวนงาน ประกอบดวย 

(๑) เงินท่ีมหาวิทยาลัยจัดสรรให 

(๒) เงินและทรัพยสินซ่ึงมีผูอุทิศใหแกสวนงาน 

(๓) เงินกองทุนท่ีรัฐบาลจัดตั้งข้ึน และรายไดหรือผลประโยชนจากกองทุนดังกลาว 

 
๒ เพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๔ - 

(๔) รายไดหรือผลประโยชนจากกองทุนท่ีสวนงานจัดตั้งข้ึน 

(๕) คาธรรมเนียม คาบำรุง คาตอบแทน เบี้ยปรับและคาบริการตาง ๆ 

(๖) รายไดหรือผลประโยชนท่ีไดจากการใหกูยืมเงิน โดยมีการค้ำประกันดวยบุคคลและหรือนิติบุคคล 

และหรือนำทรัพยสินมาเปนหลักประกัน 

(๗) รายไดจากการลงทุนหรือรวมลงทุนกับบุคคลและหรือนิติบุคคล และการนำผลการคนควาและ

วิจยัไปเผยแพร หรือหาผลประโยชน 

(๘) ดอกผลและเงินผลประโยชนจากการลงทุน และการบริหารเงินรายได 

(๙) รายไดหรือผลประโยชนท่ีไดมาจากการใชท่ีราชพัสดุ หรือจัดหาประโยชนในท่ีราชพัสดุ ซ่ึงสวนงาน

ปกครองดูแล หรอืใชประโยชน หรือจากทรัพยสินของสวนงาน 

(๑๐) เงินอุดหนุนการวิจัย 

(๑๑) เงินและผลประโยชนท่ีไดรับจากการบริการวิชาการ การวิจัย และการนำทรัพยสินทางปญญา 

ไปหาประโยชน 

(๑๒) รายได หรือผลประโยชนอ่ืน ๆ 

ขอ ๙ การใชจายรายไดประเภทตาง ๆ 

(๑) เงินอุดหนุนท่ัวไปและเงินอ่ืน ๆ ท่ีรัฐบาลจัดสรรให และรายไดจากการดำเนินงานท้ังหมดของ

มหาวิทยาลัย รวมท้ัง เงินอุดหนุนท่ัวไปท่ีมหาวิทยาลัยจัดสรรใหสวนงาน และรายไดจากการดำเนินงานท้ังหมดของ

สวนงาน ใหใชจายไดในกิจการของมหาวิทยาลัยท่ีจำเปนตามความเหมาะสมในการดำเนินการตามวัตถุประสงค

ของมหาวิทยาลัย 

(๒) เงินและทรัพยสินซ่ึงมีผูอุทิศใหแกมหาวิทยาลัยหรือสวนงาน ใหจายไดตามเง่ือนไขท่ีผูอุทิศให

กำหนดไว ถามิไดกำหนดไวใหใชจายไดในกิจการของมหาวิทยาลัยตาม (๑) 

(๓) เงินกองทุนท่ีรัฐบาลจัดตั้งข้ึน และรายได หรือผลประโยชนจากกองทุนดังกลาว ใหใชจายตามท่ี

รัฐบาลกำหนด หากมิไดกำหนด ใหใชจายไดในกิจการของมหาวิทยาลัยท่ีจำเปนตามความเหมาะสมในการ

ดำเนินการตามวัตถุประสงคของมหาวิทยาลัย 

(๔) เงินกองทุนท่ีมหาวิทยาลัยหรือสวนงานจัดต้ังข้ึน และรายไดหรือผลประโยชนจากกองทุน

ดังกลาว ใหใชจายตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด 

(๕) เงินอุดหนุนการวิจัยใหจายตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด 

(๖) เงินท่ีไดจากการบริการวิชาการ และการนำทรพัยสินทางปญญาไปหาประโยชน ใหจายตามหลักเกณฑ

และวิธีการท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด 

ขอ ๑๐ มหาวิทยาลัยและสวนงานอาจนำรายไดไปลงทุนและหาผลประโยชนไดตามหลักเกณฑและ

วิธีการท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด 

 

 

 

 



- ๕ - 

หมวด ๓ 

การกำหนดอัตรารายได และการจัดสรร 

ขอ ๑๑ ใหอธิการบดีแตงตั้งคณะกรรมการคณะหนึ่ง เพ่ือทำหนาท่ีกำหนดหลักเกณฑและอัตรา 

การจัดเก็บ หลักเกณฑและอัตราการจัดสรรคาธรรมเนียมการศึกษา และคาบำรุงการศึกษาของมหาวิทยาลัยและ

สวนงาน โดยเสนออธิการบดีเพ่ืออนุมัติ แลวทำเปนประกาศของมหาวิทยาลัย และแจงสภามหาวิทยาลัยเพ่ือทราบ 

ขอ ๑๒ ใหอธิการบดีกำหนดอัตราคาบริการตาง ๆ ในสวนของสำนักงานอธิการบดี โดยทำเปนประกาศ

ของมหาวิทยาลัย 

ขอ ๑๓ ใหหัวหนาสวนงานโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการประจำสวนงานเปนผูกำหนดอัตรา

คาบริการวิชาการ บริการสุขภาพ บริการทำวิจัย และคาการบริการอ่ืนท่ีสวนงานเปนผูดำเนินการ โดยทำเปนประกาศ

ของสวนงาน และแจงอธิการบดีเพ่ือทราบ 

ขอ ๑๓/๑2

๓ กรณีท่ีอธิการบดีหรือหัวหนาสวนงานมิไดกำหนดอัตราคาบริการตามขอ ๑๒ และขอ ๑๓ ไว 

และเปนกรณีจำเปนตองมีอัตราคาบริการดังกลาว ใหเสนอขออนุมัติอธิการบดี หรือหัวหนาสวนงาน แลวแตกรณี 

และหากอัตราคาบริการท่ีกำหนดนั้นมีลักษณะตองใชเปนการประจำใหจัดทำเปนประกาศมหาวิทยาลัยหรือ

ประกาศสวนงาน แลวแตกรณี แลวแจงมหาวิทยาลัยเพ่ือทราบดวย 

 

หมวด ๔ 

วิธีการงบประมาณ 

ขอ ๑๔ การจดัทำงบประมาณรายรับและงบประมาณรายจายประจำปของมหาวิทยาลัยและสวนงาน

ใหจัดทำตามพันธกิจ และนโยบายท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด 

งบประมาณประจำปท่ีเสนอสภามหาวิทยาลัยนั้น ใหประกอบดวย 

(๑) คำอธิบายประกอบงบประมาณ แสดงแผนการดำเนินงาน ฐานะการเงิน สาระสำคัญของ

งบประมาณ และความสัมพันธระหวางรายรับและงบประมาณรายจายท่ีขอตั้ง 

(๒) รายรับรายจายเปรียบเทียบระหวางปท่ีลวงมาแลว ปปจจุบันและปท่ีขอตั้งงบประมาณรายจาย 

(๓) คำอธิบายเก่ียวกับงบประมาณรายรับ 

(๔) คำชี้แจงเก่ียวกับงบประมาณรายจายท่ีขอตั้ง 

ขอ ๑๕ ใหอธิการบดีแตงตั้งคณะกรรมการงบประมาณคณะหนึ่ง โดยความเห็นชอบของสภามหาวิทยาลัย 

เพ่ือทำหนาท่ีพิจารณางบประมาณของท้ังมหาวิทยาลัย 

ขอ ๑๖ การจัดทำงบประมาณของสวนงาน ใหหัวหนาสวนงานแตงตั้งคณะกรรมการงบประมาณ

คณะหนึ่ง เพ่ือทำหนาท่ีพิจารณางบประมาณของสวนงาน และเม่ือผานความเห็นชอบของคณะกรรมการประจำ

สวนงานแลว ใหหัวหนาสวนงานนำเสนอคณะกรรมการงบประมาณท่ีอธิการบดีแตงตั้ง ตามขอ ๑๕ เพ่ือพิจารณา

ตอไป 

 
๓ เพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๖ - 

การจัดทำงบประมาณในสำนักงานสภามหาวิทยาลัย และสำนักงานอธิการบดี ใหอธิการบดีเปน 

ผูพิจารณางบประมาณ และนำเสนอตอคณะกรรมการงบประมาณตามขอ ๑๕ เพ่ือพิจารณาตอไป 

ขอ ๑๗ ใหอธิการบดีเสนองบประมาณรายรับ และรายจายของมหาวิทยาลัย ซ่ึงคณะกรรมการ

งบประมาณ ตามขอ ๑๕ ไดพิจารณาแลวตอท่ีประชุมคณบดีเพ่ือทราบ และเสนอตอสภามหาวิทยาลัย เพ่ือให

ความเห็นชอบ 

ใหเสนองบประมาณท่ีสภามหาวิทยาลัยใหความเห็นชอบแลวในสวนของงบประมาณท่ีจะตองให

รัฐบาลจัดสรรเปนรายปตอสำนักงบประมาณเพ่ือดำเนินการตามกฎหมายวาดวยวิธีการงบประมาณตอไป 

เม่ือมหาวิทยาลัยไดรับงบประมาณตามพระราชบัญญัติงบประมาณประจำปแลว ใหคณะกรรมการ

งบประมาณตามขอ ๑๕ พิจารณาจัดสรรงบประมาณรายจายท่ีไดรับอนุมัติจากรัฐบาลในสวนท่ีเปนงบดำเนินงาน 

และงบประมาณรายจายของมหาวิทยาลัยและสวนงาน โดยใหอธิการบดีนำเสนอผลการพิจารณาตอท่ีประชุมคณบดี

เพ่ือทราบ และเสนอสภามหาวิทยาลัยอนุมัติเปนงบประมาณประจำปของมหาวิทยาลัยตอไป 

ขอ ๑๘ การโอนหมวดรายจายท่ีอยูในแผนงบประมาณเดียวกัน การเปลี่ยนแปลง หรือการยกเลิก

รายการงบประมาณ ท่ีไดรับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัยแลว 

(๑) ใหอธิการบดีเปนผูพิจารณาอนุมัติในสวนของมหาวิทยาลัย และสำนักงานอธิการบดี 

(๒) ใหหัวหนาสวนงาน และหัวหนาสำนักงานสภามหาวิทยาลัย เปนผูพิจารณาอนุมัติในสวนงานนั้น  

แลวเสนออธิการบดีเพ่ือทราบภายในหาวันทำการ ท้ังนี้ตองไมเกินวันสิ้นป 

การโอน การเปลี่ยนแปลง หรือ การยกเลิกรายการงบประมาณหมวดครุภัณฑ ท่ีดินและสิ่งกอสราง

ใหหัวหนาสวนงานมีอำนาจอนุมัติภายในวงเงินท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

การโอนหรือเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณนอกเหนือจากวรรคหนึ่งใหนำเสนอ อธิการบดีเพ่ือ

พิจารณาอนุมัติ 

ท้ังนี้ การโอนหรือเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณจะตองไมมีผลกระทบกับการจายคาสาธารณูปโภค 

หรือคาใชจายท่ีตองจายตามขอผูกพันสัญญาหรือขอตกลงท่ีทำไวแลว 

ขอ ๑๙ ในกรณีท่ีมีรายการคาใชจายท่ีจำเปนเกิดข้ึนในระหวางป โดยมิไดตั้งงบประมาณเพ่ือรายการ

นั้นไว ใหจัดทำและเสนอเปนงบประมาณเพ่ิมเติมในระหวางปนั้นได โดยใหดำเนินการตามขอ ๑๕ ขอ ๑๖  

และขอ ๑๗ แตท้ังนี้หากวงเงินงบประมาณเพ่ิมเติมท้ังหมดนั้นไมเกินรอยละหา (๕%) ของงบประมาณประจำปท่ี

สภามหาวิทยาลัยอนุมัติไวแลว ใหอธิการบดีอนุมัติและเสนอสภามหาวิทยาลัยเพ่ือทราบ แตถาวงเงินงบประมาณ

เพ่ิมเติมท้ังหมดเกินรอยละหา (๕%) ใหเสนอสภามหาวิทยาลัยเพ่ืออนุมัติ 

ขอ ๒๐ ในกรณีฉุกเฉินและมีความจำเปนเรงดวน ตองจายเงินรายไดของมหาวิทยาลัยหรือสวนงาน 

และเปนกรณีท่ีมิไดตั้งงบประมาณเพ่ือการนั้นไว หากไมดำเนินการจะเกิดความเสียหายแกมหาวิทยาลัยหรือสวนงาน 

ใหอธิการบดีและหัวหนาสวนงานมีอำนาจอนุมัติ ท้ังนี้สวนงานตองมีรายไดคงเหลือเพียงพอ แลวเสนอสภามหาวิทยาลัย

เพ่ือทราบภายในสามสิบวัน นับแตวันท่ีไดอนุมัติ 

 

 

 



- ๗ - 

หมวด ๕ 

การจัดเก็บและการนำสงเงิน 

ขอ ๒๑ รายไดในแตละวันของมหาวิทยาลัยและของสวนงานทุกประเภท จะหักไวใชจายเพ่ือการใด

กอนนำสงมิได 

ขอ ๒๒ รายไดของมหาวิทยาลัยและสวนงานทุกประเภท เม่ือรับแลวตองออกใบเสร็จรับเงิน หรือ

หลักฐานการรับอยางอ่ืนไวเปนหลักฐาน 

ขอ ๒๓3

๔ รายไดจากการดำเนินงานของสวนงาน 

(๑) สวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเอง ใหสวนงานเปนผูจัดเก็บแลวนำสงงานคลังของสวนงานภายใน

วันท่ีรับเงินหรือในวันทำการถัดไป ในรูปของเงินสดหรือเอกสารแทนตัวเงิน เพ่ือเขาบัญชีธนาคารของสวนงาน  

และเม่ือปดบัญชีประจำวันแลวใหจัดทำรายงานเงินคงเหลือประจำวันเสนอหัวหนาสวนงานเพ่ือทราบในวันนั้นหรือ

ในวันทำการถัดไป 

การกำหนดสวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเอง ใหเปนไปตามหลักเกณฑท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

(๒) สวนงานท่ีกองคลัง มหาวิทยาลัยเปนผูบริหารรายได ใหสวนงานเปนผูจัดเก็บแลวนำสงกองคลัง

ของมหาวิทยาลัยภายในวันท่ีรับเงินหรือในวันทำการถัดไป  ในรูปของเงินสดหรือเอกสารแทนตัวเงินเพ่ือเขาบัญชี

ธนาคารของมหาวิทยาลัยอยางเครงครัด เวนแตมีเหตุอันสมควรท่ีไมสามารดำเนินการไดภายในกำหนดใหเสนอ

อธิการบดีอนุมัติเปนกรณีไป 

ขอ ๒๔ ใหสวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเอง โอนเงินรายไดคงเหลือจากปงบประมาณกอน 

ภายหลังการหักภาระผูกพันสงกองคลังภายในสี่สิบหาวัน นับแตวันสิ้นป เพ่ือเปนเงินสะสมของสวนงาน 

ขอ ๒๕ หลักเกณฑและวิธีการรับเงิน แบบใบเสร็จรับเงิน หลักฐานการรับรายไดอ่ืน และแบบรายงาน 

ใหเปนไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนดโดยทำเปนประกาศของมหาวิทยาลัย 

 

หมวด ๖ 

การเก็บรักษาเงิน 

ขอ ๒๖ เจาหนาท่ีการเงินท่ีมีหนาท่ีเก็บรักษาเงินของมหาวิทยาลัย และสวนงาน ตองนำเงินท่ีไดรับ

เขาฝากไวในบัญชีธนาคาร ในนามของมหาวิทยาลัยหรือสวนงานตามจำนวนเงินท่ีไดรับภายในวันท่ีรับเงิน กรณีท่ี

ไมสามารถนำเงินเขาฝากไวในบัญชีธนาคารได ใหมหาวิทยาลัย และสวนงานเก็บรักษาเงิน เอกสารแทนตัวเงิน 

และหลักฐานอ่ืน ๆ ท่ีสำคัญไวในตูนิรภัย ท่ีจัดตั้งไวในท่ีปลอดภัยม่ันคง แข็งแรง ในสำนักงานของมหาวิทยาลัยและ

สวนงานนั้น และตองนำเงินท่ีไดรับเขาฝากไวในบัญชีธนาคารในวันทำการถัดไป 

ขอ ๒๗ เงินท่ีไดจัดเก็บแลวแตไมสามารถเก็บไวในตูนิรภัยในขอ ๒๖ ได ใหมหาวิทยาลัยและสวนงาน

จัดเก็บไวในท่ีปลอดภัย ม่ันคง แข็งแรง มิใหสูญหาย 

  

 
๔ แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๘ - 

ขอ ๒๘ ใหกองคลัง มหาวิทยาลัย และงานคลังของสวนงานจัดทำรายงานเงินคงเหลือเปนประจำทุกวัน 

หากวันใดไมมีการรับจายเงิน อาจไมทำรายงานเงินคงเหลือประจำวันสำหรับวันนั้นก็ได แตจะตอง

หมายเหตุในรายงานเงินคงเหลือประจำวันท่ีมีการรับจายเงินครั้งตอไป 

ขอ ๒๙ หลักเกณฑและวิธีการเก็บรักษาเงินในตูนิรภัย การตรวจสอบ และการวางระบบรักษา 

ความปลอดภัย ใหเปนไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด โดยทำเปนประกาศของมหาวิทยาลัย 

 

หมวด ๗ 

การเบิกเงิน 

ขอ ๓๐ ใหสวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเอง เบิกเงินอุดหนุนท่ัวไปจากมหาวิทยาลัย ตามท่ีไดรับ

จัดสรร และใหหนวยงานภายในสวนงาน เบิกเงินอุดหนุนท่ัวไปและเงินรายไดของสวนงาน จากงานคลังของ 

สวนงานนั้นโดยใชเอกสารหลักฐานตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ขอ ๓๑ ใหสวนงานท่ีกองคลัง มหาวิทยาลัยเปนผูบริหารรายได เบิกเงินอุดหนุนท่ัวไปและเงินรายได

ของสวนงานนั้น จากกองคลังของมหาวิทยาลัย โดยใชเอกสารหลักฐานตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ขอ ๓๒4

๕ การเบิกเงินเพ่ือจายใหแกผูมีสิทธิรับเงินหรือเจาหนี้ตามขอผูกพัน ใหสงหลักฐานการเบิกจาย

ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับหลักฐานการเบิกจาย 

กรณีท่ีไมสามารถเบิกไดภายในสามสิบวัน ใหผูขอเบิกแจงเหตุผลท่ีสงเบิกลาชา โดยขออนุมัติตออธิการบดี

หรือหัวหนาสวนงานแลวแตกรณี 

ขอ ๓๓ หลักเกณฑและวิธีการเบิกเงิน รวมท้ังบรรดาแบบพิมพ เอกสาร สมุดบัญชีและทะเบียนตาง ๆ 

ท่ีใชในการเบิกเงิน ใหเปนไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

 

หมวด ๘ 

การจายเงิน 

ขอ ๓๔ การจายเงินใหเปนอำนาจของผูดำรงตำแหนงดังตอไปนี้ 

(๑) อธิการบดี มีอำนาจอนุมัติการจายเงินของมหาวิทยาลัย  

(๒) หัวหนาสวนงานมีอำนาจอนุมัติการจายเงินของสวนงานนั้น ภายในวงเงินไมเกินยี่สิบหาลานบาท  

เวนแตหัวหนาสวนงานท่ีอธิการบดีกำหนดใหมีอำนาจอนุมัติการจายเงินเกินกวายี่สิบหาลานบาท 

ขอ ๓๕ ใหสวนงานเปนผูรับผิดชอบตรวจสอบเอกสารและหลักฐานการเบิกจายเงินใหถูกตองตาม

รายการและจำนวนเงินท่ีไดรับอนุมัติ 

ขอ ๓๖ สวนงานจะจายเงินหรือกอหนี้ผูกพันไดแตเฉพาะรายการท่ีไดรับการอนุมัติแลวเทานั้น 

 
๕ แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๙ - 

ขอ ๓๗ ใหกองคลังและงานคลังของสวนงานจายเงินตามเอกสารเบิกเงินท่ีไดมีการตรวจสอบถูกตองแลว 

โดยการโอนเงินเขาบัญชี หรือออกเอกสารแทนตัวเงินสั่งจายในนามเจาหนี้ หรือผูมีสิทธิรับเงิน หรือในนามสวนงาน 

เวนแตกรณีมีความจำเปนตองจายเปนเงินสดก็ใหจายเปนเงินสดได ท้ังนี้ภายในวงเงินท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ขอ ๓๘ หลักเกณฑ และวิธีการจายเงินในแตละประเภท การควบคุมดูแลการจายเงิน ใหเปนไปตามท่ี

มหาวิทยาลัยกำหนด โดยทำเปนประกาศของมหาวิทยาลัย 

 

หมวด ๙ 

การทำบัญชีและรายงานการเงิน 

ขอ ๓๙ การทำบัญชี ใหใชระบบบัญชีมาตรฐานตามหลักการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไป 

หลักฐานทางการเงินและการบัญชี จะตองเก็บไวเพ่ือการตรวจสอบในท่ีปลอดภัย อยาใหสูญหาย 

หรือเสียหาย หลักฐานท่ียังไมไดรับการตรวจสอบตองเก็บไวเปนระยะเวลาสิบป สวนหลักฐานท่ีไดรับการตรวจสอบ

จากสำนักงานการตรวจเงินแผนดินแลวใหเก็บไวหาป เวนแตเปนเอกสารหลักฐานท่ีจำเปนตองใชในการดำเนินการ

ทางคดีใหเก็บไวจนกวาจะเสร็จสิ้นในคดีนั้น 

ขอ ๔๐5

๖ การจัดทำรายงานการเงิน ใหจัดทำโดยแสดงผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน โดยถูกตอง

ตามความเปนจริง และตามหลักการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไป โดยใหกองคลัง มหาวิทยาลัย และสวนงานท่ีบริหาร

รายไดของตนเอง จัดทำรายงานการเงินประจำเดอืนและประจำป ดังนี้ 

(๑) รายงานการเงินของรายไดมหาวิทยาลัย และสวนงานท่ีกองคลัง มหาวิทยาลัยเปนผูบริหารรายได  

ใหเสนออธิการบดีเพ่ือทราบ 

(๒) รายงานการเงินของรายไดสวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเอง ใหหัวหนาสวนงานเสนออธิการบดี 

เพ่ือทราบ 

ใหสวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเองรายงานการเงินประจำเดือนภายในวันท่ียี่สิบของเดือนถัดไป 

และรายงานประจำปท่ีผานการรับรองจากผูตรวจสอบบัญชีแลวใหเสนอภายในหกสิบวันนับแตวันสิ้นป ท้ังนี้

รูปแบบของรายงานใหเปนไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ใหมหาวิทยาลัยรายงานการเงินประจำเดือนของมหาวิทยาลัยภายในสามสิบวันของเดือนถัดไป

สำหรับรายงานการเงินประจำปใหเสนอภายในเกาสิบวันนับแตวันสิ้นป 

 

หมวด ๑๐ 

การตรวจสอบ 

ขอ ๔๑ ใหเจาหนาท่ีตรวจสอบของมหาวิทยาลัยทำหนาท่ีตรวจสอบการบริหารการเงินในทุกสวนงาน

เปนประจำ โดยสวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเอง อาจใหมีเจาหนาท่ีตรวจสอบประจำสวนงานนั้นได 

 
๖ แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๑๐ - 

ขอ ๔๒ รายงานการเงินประจำป ใหสงผูสอบบัญชีของมหาวิทยาลัยภายในเกาสิบวันนับแตวันสิ้นป  

เพ่ือตรวจสอบ 

ขอ ๔๓ ใหผูสอบบัญชีของมหาวิทยาลัยทำรายงานผลการสอบบัญชีและการเงินเสนอตอสภามหาวิทยาลัย 

ภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสิ้นป 

 

หมวด ๑๑ 

การทดรองจายและการยืมเงิน 

ขอ ๔๔ ใหมหาวิทยาลัย และสวนงาน จัดสรรเงินรายไดจำนวนหนึ่ง ตามความจำเปนและเหมาะสม  

เพ่ือเปนเงินทดรองจาย สำหรับใชจายในการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยและสวนงาน ตามหลักเกณฑและวงเงิน 

ท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ในกรณีท่ีสวนงานมีความจำเปนตองใชเงินเพ่ือจัดโครงการหรือกิจกรรมระยะสั้น หรือใชจายในการ

ดำเนินงานเพ่ิมเติมจากวงเงินท่ีไดรับจัดสรร ใหหัวหนาสวนงานยืมเงินจากมหาวิทยาลัยหรือสวนงานแลวแตกรณี 

เงินทดรองจายและเงินยืม ใหนำไปเปดบัญชีกับธนาคารท่ีมีความม่ันคง และดอกผลท่ีเกิดข้ึนใหสง

เปนเงินรายไดมหาวิทยาลัย เวนแตดอกผลท่ีเกิดข้ึนจากเงินยืมหรือเงินทดรองจายท่ีมาจากเงินรายไดของสวนงาน

ใหสงเปนเงินรายไดของสวนงานนั้น 

ขอ ๔๕6

๗ หลักเกณฑวิธีการทดรองจาย การยืมเงิน หลักฐานการยืมเงิน แบบขอจัดสรรเงินทดรองจาย  

การสงใช การควบคุมและการติดตามหนี้เงินยืมและเงินทดรองจาย ใหเปนไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

 

หมวด ๑๒ 

การใหกูยืมเงิน 

ขอ ๔๖ มหาวิทยาลัยและสวนงานอาจจัดสรรเงินรายไดจำนวนหนึ่งตามความจำเปน เพ่ือใหสวนงานอ่ืน

ของมหาวิทยาลัย ผูปฏิบัติงาน หรือนักศึกษากูยืมเงินได 

ขอ ๔๗ 7

๘ หลักเกณฑและวิธีการกูยืมเงิน หลักฐานการกูยืมเงิน การสงใช การควบคุมและการติดตามหนี้

กูยืมเงิน ใหเปนไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

 

หมวด ๑๓ 

บทเฉพาะกาล 

ขอ ๔๘ การใดท่ีดำเนินการยังไมแลวเสร็จในขณะท่ีขอบังคับนี้ใชบังคับ ใหคงดำเนินการตามขอบังคับ 

ระเบียบ ประกาศ คำสั่งเดิมไปจนกวาจะแลวเสร็จ 

 
๗ แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 
๘ แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๑๑ - 

ขอ ๔๙ ในระหวางท่ียังไมมีขอบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งใดเพ่ือปฏิบัติใหเปนไปตามขอบังคับนี้ ใหนำระเบียบ 

ประกาศ คำสั่ง ท่ีใชอยูในวันท่ีขอบังคับนี้ใชบังคับ มาบังคับใชโดยอนุโลมเทาท่ีไมขัดหรือแยงกับขอบังคับนี้ 

 

ประกาศ ณ วันท่ี ๙ เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

(ลงชื่อ) วิจารณ พานิช 

(ศาสตราจารย นายแพทยวิจารณ พานิช) 

นายกสภามหาวิทยาลัยมหิดล 

 

 

_____________________ 

รวบรวมโดย งานกฎหมายและนิติกรรมสัญญา กองกฎหมาย สำนักงานอธิการบดี 

เดือนธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 


	ข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๑ แก้ไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๖

